
ขอบังคบัมหาวิทยาลัยมหิดล 

วาดวยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

แกไขเพ่ิมเติมโดย (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ 

..................................................... 

 

เพ่ือใหการบริหารงบประมาณและการการเงินของมหาวิทยาลัยมหิดล  เปนไปดวยความคลองตัว 

โปรงใส ตรวจสอบได และมีประสิทธิภาพ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ (๒) และ (๔) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหิดล พ.ศ. 

๒๕๕๐ สภามหาวิทยาลัยในการประชุม ครั้งท่ี ๔๑๒ เม่ือวันท่ี ๑๙ มีนาคม ๒๕๕๑ จึงออกขอบังคับไวดังนี้ 

ขอ ๑ ขอบังคับนี้เรียกวา “ขอบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการบริหารงบประมาณและการเงิน 

พ.ศ. ๒๕๕๑” 

ขอ ๒ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับเม่ือพนกำหนดเกาสิบวันนับถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓ ขอบังคับนี้ใหใชบังคับทุกสวนงานของมหาวิทยาลัยมหิดล เวนแตสภามหาวิทยาลัยจะกำหนด

ไวเปนอยางอ่ืน 

ขอ ๔ ใหยกเลิก 

(๑) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการบริหารรายไดของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๓๒ 

(๒) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการบริหารรายไดของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๓๒ (ฉบับท่ี ๒) 

พ.ศ. ๒๕๔๐ 

(๓) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการเบิกจายเงินรายไดของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๓๓ 

(๔) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการเบิกจายเงินรายไดของมหาวทิยาลัย (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ 

(๕) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการเบิกจายเงินรายไดของมหาวิทยาลัย (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

(๖) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการยืมเงินทดรองจาย พ.ศ. ๒๕๓๙  

(๗) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการยืมเงินทดรองจาย (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๔ 

(๘) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยเงินยืมเพ่ือซ้ือเครื่องคอมพิวเตอร พ.ศ. ๒๕๔๐ 

(๙) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการยืมเงินเพ่ือพิมพตำรา พ.ศ. ๒๕๔๔ 

(๑๐) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการยืมเงินสวัสดิการ พ.ศ. ๒๕๔๔  

(๑๑) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการยืมเงินสวัสดิการ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๔๕ 

(๑๒) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการยืมเงินสวัสดิการ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๖ 

(๑๓) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยโครงการเงินใหกูยืมเพ่ือชวยเหลือนักศึกษาปริญญาโท 

สาขาวิทยาการคอมพิวเตอร กลุมสถาบันราชภัฏ พ.ศ. ๒๕๔๓ 

(๑๔) ระเบียบมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยเงินยืมเพ่ือการศึกษาของนักศึกษาระดับปริญญาตรีหรือ 

ต่ำกวา พ.ศ. ๒๕๓๘ 

บรรดาขอบังคับ ระเบียบ ประกาศและคำสั่งอ่ืนในสวนท่ีกำหนดไวแลวในขอบังคับนี้ หรือซ่ึงขัดหรือ

แยงกับขอบังคับนี้  ใหใชขอบังคับนี้แทน 



- ๒ - 

หมวด ๑ 

ขอความท่ัวไป 

ขอ ๕ ในขอบังคับนี้  

“มหาวิทยาลัย” หมายถึง มหาวิทยาลัยมหิดล 

“สภามหาวิทยาลัย” หมายถึง สภามหาวิทยาลัยมหิดล 

“อธิการบดี” หมายถึง อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล 

“สวนงาน” หมายถึง สำนักงานสภามหาวิทยาลยั สำนักงานอธิการบดี วิทยาเขต คณะ บัณฑิตวิทยาลัย 

วิทยาลัย สถาบัน สำนัก ศูนย และสวนงานท่ีเรียกชื่ออยางอ่ืนท่ีมีฐานะเทียบเทาคณะ 

“หัวหนาสวนงาน” หมายถึง รองอธิการบดีท่ีไดรับมอบหมายจากอธิการบดีใหกำกับดูแลวิทยาเขต 

คณบดี ผูอำนวยการวิทยาลัย สถาบัน สำนัก ศูนย และหัวหนาสวนงานท่ีเรียกชื่ออยางอ่ืนท่ีมีฐานะเทียบเทาคณะ 

 “คณะกรรมการประจำสวนงาน” หมายถึงคณะกรรมการประจำวิทยาเขต คณะ บัณฑิตวิทยาลัย 

วิทยาลัย สถาบัน สำนัก ศูนย และคณะกรรมการประจำสวนงานท่ีเรียกชื่ออยางอ่ืนท่ีมีฐานะเทียบเทาคณะ 

“รายไดสวนงาน” หมายถึง รายไดมหาวิทยาลัย ท่ีมหาวิทยาลัยมอบหมายใหสวนงานจัดเก็บและ

บริหารจัดการ 

“การบริการวิชาการ” หมายถึง 

(๑) การรับจางทำวิจัย ไดแก การศึกษา คนควา รวบรวมขอมูล วิเคราะหขอมูล และทำรายงาน 

การวิจัยตามวัตถุประสงคของผูวาจาง 

(๒) การใหบริการ ไดแก การบริการสุขภาพ การเปนท่ีปรึกษา การเปนผูเชี่ยวชาญ ผูดำเนินการ 

ในการวิเคราะห ออกแบบ วางระบบ ควบคุมงาน สอน/ฝกอบรมบุคลากร ผลิตพัสดุทุกประเภท และการจัดประชุม

วิชาการ 

(๓) งานในลักษณะอ่ืนใดท่ีมหาวิทยาลัยพิจารณาเห็นวาเปนการบริการวิชาการ 

“ผูปฏิบัติงาน” หมายถึง ขาราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานราชการ และลูกจางของ

มหาวิทยาลัย 

“เอกสารแทนตัวเงิน” หมายถึง เช็ค ธนาณัติ ดราฟ ต๋ัวเงิน ใบนำฝาก หรือเอกสารหลักฐานอ่ืน ๆ 

ตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด  

“หลักฐานการรับจาย”0

๑ หมายถึง หลักฐานท่ีแสดงวาไดมีการจายเงินใหแกผูมีสิทธิรับเงินหรือเจาหนี้

ตามขอผูกพันโดยถูกตองแลว 

“ป” หมายถึง ปงบประมาณ 

  

 
๑ แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๓ - 

ขอ ๕/๑ 1

๒ อธิการบดีหรือหัวหนาสวนงานจะมอบอำนาจในการดำเนินการตามขอบังคับนี้ใหแก 

รองอธิการบดี หรือรองหัวหนาสวนงานแลวแตกรณีก็ได และเม่ือมีการมอบอำนาจแลว ผูรับมอบอำนาจมีหนาท่ี

ตองรับมอบอำนาจนั้น และจะมอบอำนาจนั้นตอใหแกผูดำรงตำแหนงอ่ืนไมได เวนแตอธิการบดีหรือหัวหนาสวนงาน

จะกำหนดไวเปนอยางอ่ืน 

ขอ ๖ ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการตามขอบังคับนี้และใหมีอำนาจวางหลักเกณฑเพ่ือปฏิบัติ รวมท้ัง

การวินิจฉัยชี้ขาดปญหาท่ีเก่ียวกับการปฏิบัติตามขอบังคับนี ้

ในกรณีท่ีไมสามารถปฏิบัติตามขอบังคับนี้ได และเปนกรณีเรงดวนหากไมดำเนินการจะเกิดความ

เสียหายตอมหาวิทยาลัย ใหอธิการบดีมีอำนาจอนุมัติใหดำเนินการได แลวนำเสนอสภามหาวิทยาลัยเพ่ือทราบ 

 

หมวด ๒ 

ประเภท ท่ีมาของรายไดและการใชจาย 

ขอ ๗ ประเภทและท่ีมาของรายไดมหาวิทยาลัย ประกอบดวย 

(๑) เงินอุดหนุนท่ัวไปและเงินอ่ืนท่ีรัฐบาลจัดสรรให 

(๒) เงินและทรัพยสินซ่ึงมีผูอุทิศใหแกมหาวิทยาลัย  

(๓) เงินกองทุนท่ีรัฐบาลจัดตั้งข้ึน และรายไดหรือผลประโยชนจากกองทุนดังกลาว  

(๔) รายไดหรือผลประโยชนจากกองทุนท่ีมหาวิทยาลัยจัดตั้งข้ึน 

(๕) คาธรรมเนียม คาบำรุง คาตอบแทน เบี้ยปรับและคาบริการตาง ๆ ของมหาวิทยาลัย 

(๖) รายไดหรือผลประโยชนท่ีไดจากการใหกูยืมเงิน โดยมีการค้ำประกันดวยบุคคลและหรือนิติบุคคล

และหรือนำทรัพยสินมาเปนหลักประกัน 

(๗) รายไดจากการลงทุนหรือรวมลงทุนกับบุคคลและหรือนิติบุคคล และการนำผลการคนควาและ

วิจัยไปเผยแพร หรอืหาประโยชน 

(๘) ดอกผลและเงินผลประโยชนจากการลงทุน และการบริหารเงินรายได 

(๙) รายได หรือผลประโยชนท่ีไดมาจากการใชท่ีราชพัสดุ หรือจัดหาประโยชนในท่ีราชพัสดุซ่ึง

มหาวิทยาลัยปกครองดูแล หรือใชประโยชน หรือจากทรัพยสินของมหาวิทยาลัย 

(๑๐) เงินอุดหนุนการวิจัย 

(๑๑) เงินและผลประโยชนท่ีไดรับจากการบริการวิชาการ การวิจัย และการนำทรัพยสินทางปญญา 

ไปหาประโยชน 

(๑๒) รายได หรือผลประโยชนอ่ืน ๆ 

ขอ ๘ ประเภทและท่ีมาของรายไดสวนงาน ประกอบดวย 

(๑) เงินท่ีมหาวิทยาลัยจัดสรรให 

(๒) เงินและทรัพยสินซ่ึงมีผูอุทิศใหแกสวนงาน 

(๓) เงินกองทุนท่ีรัฐบาลจัดตั้งข้ึน และรายไดหรือผลประโยชนจากกองทุนดังกลาว 

 
๒ เพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๔ - 

(๔) รายไดหรือผลประโยชนจากกองทุนท่ีสวนงานจัดตั้งข้ึน 

(๕) คาธรรมเนียม คาบำรุง คาตอบแทน เบี้ยปรับและคาบริการตาง ๆ 

(๖) รายไดหรือผลประโยชนท่ีไดจากการใหกูยืมเงิน โดยมีการค้ำประกันดวยบุคคลและหรือนิติบุคคล 

และหรือนำทรัพยสินมาเปนหลักประกัน 

(๗) รายไดจากการลงทุนหรือรวมลงทุนกับบุคคลและหรือนิติบุคคล และการนำผลการคนควาและ

วิจยัไปเผยแพร หรือหาผลประโยชน 

(๘) ดอกผลและเงินผลประโยชนจากการลงทุน และการบริหารเงินรายได 

(๙) รายไดหรือผลประโยชนท่ีไดมาจากการใชท่ีราชพัสดุ หรือจัดหาประโยชนในท่ีราชพัสดุ ซ่ึงสวนงาน

ปกครองดูแล หรอืใชประโยชน หรือจากทรัพยสินของสวนงาน 

(๑๐) เงินอุดหนุนการวิจัย 

(๑๑) เงินและผลประโยชนท่ีไดรับจากการบริการวิชาการ การวิจัย และการนำทรัพยสินทางปญญา 

ไปหาประโยชน 

(๑๒) รายได หรือผลประโยชนอ่ืน ๆ 

ขอ ๙ การใชจายรายไดประเภทตาง ๆ 

(๑) เงินอุดหนุนท่ัวไปและเงินอ่ืน ๆ ท่ีรัฐบาลจัดสรรให และรายไดจากการดำเนินงานท้ังหมดของ

มหาวิทยาลัย รวมท้ัง เงินอุดหนุนท่ัวไปท่ีมหาวิทยาลัยจัดสรรใหสวนงาน และรายไดจากการดำเนินงานท้ังหมดของ

สวนงาน ใหใชจายไดในกิจการของมหาวิทยาลัยท่ีจำเปนตามความเหมาะสมในการดำเนินการตามวัตถุประสงค

ของมหาวิทยาลัย 

(๒) เงินและทรัพยสินซ่ึงมีผูอุทิศใหแกมหาวิทยาลัยหรือสวนงาน ใหจายไดตามเง่ือนไขท่ีผูอุทิศให

กำหนดไว ถามิไดกำหนดไวใหใชจายไดในกิจการของมหาวิทยาลัยตาม (๑) 

(๓) เงินกองทุนท่ีรัฐบาลจัดตั้งข้ึน และรายได หรือผลประโยชนจากกองทุนดังกลาว ใหใชจายตามท่ี

รัฐบาลกำหนด หากมิไดกำหนด ใหใชจายไดในกิจการของมหาวิทยาลัยท่ีจำเปนตามความเหมาะสมในการ

ดำเนินการตามวัตถุประสงคของมหาวิทยาลัย 

(๔) เงินกองทุนท่ีมหาวิทยาลัยหรือสวนงานจัดต้ังข้ึน และรายไดหรือผลประโยชนจากกองทุน

ดังกลาว ใหใชจายตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด 

(๕) เงินอุดหนุนการวิจัยใหจายตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด 

(๖) เงินท่ีไดจากการบริการวิชาการ และการนำทรพัยสินทางปญญาไปหาประโยชน ใหจายตามหลักเกณฑ

และวิธีการท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด 

ขอ ๑๐ มหาวิทยาลัยและสวนงานอาจนำรายไดไปลงทุนและหาผลประโยชนไดตามหลักเกณฑและ

วิธีการท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด 

 

 

 

 



- ๕ - 

หมวด ๓ 

การกำหนดอัตรารายได และการจัดสรร 

ขอ ๑๑ ใหอธิการบดีแตงตั้งคณะกรรมการคณะหนึ่ง เพ่ือทำหนาท่ีกำหนดหลักเกณฑและอัตรา 

การจัดเก็บ หลักเกณฑและอัตราการจัดสรรคาธรรมเนียมการศึกษา และคาบำรุงการศึกษาของมหาวิทยาลัยและ

สวนงาน โดยเสนออธิการบดีเพ่ืออนุมัติ แลวทำเปนประกาศของมหาวิทยาลัย และแจงสภามหาวิทยาลัยเพ่ือทราบ 

ขอ ๑๒ ใหอธิการบดีกำหนดอัตราคาบริการตาง ๆ ในสวนของสำนักงานอธิการบดี โดยทำเปนประกาศ

ของมหาวิทยาลัย 

ขอ ๑๓ ใหหัวหนาสวนงานโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการประจำสวนงานเปนผูกำหนดอัตรา

คาบริการวิชาการ บริการสุขภาพ บริการทำวิจัย และคาการบริการอ่ืนท่ีสวนงานเปนผูดำเนินการ โดยทำเปนประกาศ

ของสวนงาน และแจงอธิการบดีเพ่ือทราบ 

ขอ ๑๓/๑2

๓ กรณีท่ีอธิการบดีหรือหัวหนาสวนงานมิไดกำหนดอัตราคาบริการตามขอ ๑๒ และขอ ๑๓ ไว 

และเปนกรณีจำเปนตองมีอัตราคาบริการดังกลาว ใหเสนอขออนุมัติอธิการบดี หรือหัวหนาสวนงาน แลวแตกรณี 

และหากอัตราคาบริการท่ีกำหนดนั้นมีลักษณะตองใชเปนการประจำใหจัดทำเปนประกาศมหาวิทยาลัยหรือ

ประกาศสวนงาน แลวแตกรณี แลวแจงมหาวิทยาลัยเพ่ือทราบดวย 

 

หมวด ๔ 

วิธีการงบประมาณ 

ขอ ๑๔ การจดัทำงบประมาณรายรับและงบประมาณรายจายประจำปของมหาวิทยาลัยและสวนงาน

ใหจัดทำตามพันธกิจ และนโยบายท่ีสภามหาวิทยาลัยกำหนด 

งบประมาณประจำปท่ีเสนอสภามหาวิทยาลัยนั้น ใหประกอบดวย 

(๑) คำอธิบายประกอบงบประมาณ แสดงแผนการดำเนินงาน ฐานะการเงิน สาระสำคัญของ

งบประมาณ และความสัมพันธระหวางรายรับและงบประมาณรายจายท่ีขอตั้ง 

(๒) รายรับรายจายเปรียบเทียบระหวางปท่ีลวงมาแลว ปปจจุบันและปท่ีขอตั้งงบประมาณรายจาย 

(๓) คำอธิบายเก่ียวกับงบประมาณรายรับ 

(๔) คำชี้แจงเก่ียวกับงบประมาณรายจายท่ีขอตั้ง 

ขอ ๑๕ ใหอธิการบดีแตงตั้งคณะกรรมการงบประมาณคณะหนึ่ง โดยความเห็นชอบของสภามหาวิทยาลัย 

เพ่ือทำหนาท่ีพิจารณางบประมาณของท้ังมหาวิทยาลัย 

ขอ ๑๖ การจัดทำงบประมาณของสวนงาน ใหหัวหนาสวนงานแตงตั้งคณะกรรมการงบประมาณ

คณะหนึ่ง เพ่ือทำหนาท่ีพิจารณางบประมาณของสวนงาน และเม่ือผานความเห็นชอบของคณะกรรมการประจำ

สวนงานแลว ใหหัวหนาสวนงานนำเสนอคณะกรรมการงบประมาณท่ีอธิการบดีแตงตั้ง ตามขอ ๑๕ เพ่ือพิจารณา

ตอไป 

 
๓ เพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๖ - 

การจัดทำงบประมาณในสำนักงานสภามหาวิทยาลัย และสำนักงานอธิการบดี ใหอธิการบดีเปน 

ผูพิจารณางบประมาณ และนำเสนอตอคณะกรรมการงบประมาณตามขอ ๑๕ เพ่ือพิจารณาตอไป 

ขอ ๑๗ ใหอธิการบดีเสนองบประมาณรายรับ และรายจายของมหาวิทยาลัย ซ่ึงคณะกรรมการ

งบประมาณ ตามขอ ๑๕ ไดพิจารณาแลวตอท่ีประชุมคณบดีเพ่ือทราบ และเสนอตอสภามหาวิทยาลัย เพ่ือให

ความเห็นชอบ 

ใหเสนองบประมาณท่ีสภามหาวิทยาลัยใหความเห็นชอบแลวในสวนของงบประมาณท่ีจะตองให

รัฐบาลจัดสรรเปนรายปตอสำนักงบประมาณเพ่ือดำเนินการตามกฎหมายวาดวยวิธีการงบประมาณตอไป 

เม่ือมหาวิทยาลัยไดรับงบประมาณตามพระราชบัญญัติงบประมาณประจำปแลว ใหคณะกรรมการ

งบประมาณตามขอ ๑๕ พิจารณาจัดสรรงบประมาณรายจายท่ีไดรับอนุมัติจากรัฐบาลในสวนท่ีเปนงบดำเนินงาน 

และงบประมาณรายจายของมหาวิทยาลัยและสวนงาน โดยใหอธิการบดีนำเสนอผลการพิจารณาตอท่ีประชุมคณบดี

เพ่ือทราบ และเสนอสภามหาวิทยาลัยอนุมัติเปนงบประมาณประจำปของมหาวิทยาลัยตอไป 

ขอ ๑๘ การโอนหมวดรายจายท่ีอยูในแผนงบประมาณเดียวกัน การเปลี่ยนแปลง หรือการยกเลิก

รายการงบประมาณ ท่ีไดรับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัยแลว 

(๑) ใหอธิการบดีเปนผูพิจารณาอนุมัติในสวนของมหาวิทยาลัย และสำนักงานอธิการบดี 

(๒) ใหหัวหนาสวนงาน และหัวหนาสำนักงานสภามหาวิทยาลัย เปนผูพิจารณาอนุมัติในสวนงานนั้น  

แลวเสนออธิการบดีเพ่ือทราบภายในหาวันทำการ ท้ังนี้ตองไมเกินวันสิ้นป 

การโอน การเปลี่ยนแปลง หรือ การยกเลิกรายการงบประมาณหมวดครุภัณฑ ท่ีดินและสิ่งกอสราง

ใหหัวหนาสวนงานมีอำนาจอนุมัติภายในวงเงินท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

การโอนหรือเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณนอกเหนือจากวรรคหนึ่งใหนำเสนอ อธิการบดีเพ่ือ

พิจารณาอนุมัติ 

ท้ังนี้ การโอนหรือเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณจะตองไมมีผลกระทบกับการจายคาสาธารณูปโภค 

หรือคาใชจายท่ีตองจายตามขอผูกพันสัญญาหรือขอตกลงท่ีทำไวแลว 

ขอ ๑๙ ในกรณีท่ีมีรายการคาใชจายท่ีจำเปนเกิดข้ึนในระหวางป โดยมิไดตั้งงบประมาณเพ่ือรายการ

นั้นไว ใหจัดทำและเสนอเปนงบประมาณเพ่ิมเติมในระหวางปนั้นได โดยใหดำเนินการตามขอ ๑๕ ขอ ๑๖  

และขอ ๑๗ แตท้ังนี้หากวงเงินงบประมาณเพ่ิมเติมท้ังหมดนั้นไมเกินรอยละหา (๕%) ของงบประมาณประจำปท่ี

สภามหาวิทยาลัยอนุมัติไวแลว ใหอธิการบดีอนุมัติและเสนอสภามหาวิทยาลัยเพ่ือทราบ แตถาวงเงินงบประมาณ

เพ่ิมเติมท้ังหมดเกินรอยละหา (๕%) ใหเสนอสภามหาวิทยาลัยเพ่ืออนุมัติ 

ขอ ๒๐ ในกรณีฉุกเฉินและมีความจำเปนเรงดวน ตองจายเงินรายไดของมหาวิทยาลัยหรือสวนงาน 

และเปนกรณีท่ีมิไดตั้งงบประมาณเพ่ือการนั้นไว หากไมดำเนินการจะเกิดความเสียหายแกมหาวิทยาลัยหรือสวนงาน 

ใหอธิการบดีและหัวหนาสวนงานมีอำนาจอนุมัติ ท้ังนี้สวนงานตองมีรายไดคงเหลือเพียงพอ แลวเสนอสภามหาวิทยาลัย

เพ่ือทราบภายในสามสิบวัน นับแตวันท่ีไดอนุมัติ 

 

 

 



- ๗ - 

หมวด ๕ 

การจัดเก็บและการนำสงเงิน 

ขอ ๒๑ รายไดในแตละวันของมหาวิทยาลัยและของสวนงานทุกประเภท จะหักไวใชจายเพ่ือการใด

กอนนำสงมิได 

ขอ ๒๒ รายไดของมหาวิทยาลัยและสวนงานทุกประเภท เม่ือรับแลวตองออกใบเสร็จรับเงิน หรือ

หลักฐานการรับอยางอ่ืนไวเปนหลักฐาน 

ขอ ๒๓3

๔ รายไดจากการดำเนินงานของสวนงาน 

(๑) สวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเอง ใหสวนงานเปนผูจัดเก็บแลวนำสงงานคลังของสวนงานภายใน

วันท่ีรับเงินหรือในวันทำการถัดไป ในรูปของเงินสดหรือเอกสารแทนตัวเงิน เพ่ือเขาบัญชีธนาคารของสวนงาน  

และเม่ือปดบัญชีประจำวันแลวใหจัดทำรายงานเงินคงเหลือประจำวันเสนอหัวหนาสวนงานเพ่ือทราบในวันนั้นหรือ

ในวันทำการถัดไป 

การกำหนดสวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเอง ใหเปนไปตามหลักเกณฑท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

(๒) สวนงานท่ีกองคลัง มหาวิทยาลัยเปนผูบริหารรายได ใหสวนงานเปนผูจัดเก็บแลวนำสงกองคลัง

ของมหาวิทยาลัยภายในวันท่ีรับเงินหรือในวันทำการถัดไป  ในรูปของเงินสดหรือเอกสารแทนตัวเงินเพ่ือเขาบัญชี

ธนาคารของมหาวิทยาลัยอยางเครงครัด เวนแตมีเหตุอันสมควรท่ีไมสามารดำเนินการไดภายในกำหนดใหเสนอ

อธิการบดีอนุมัติเปนกรณีไป 

ขอ ๒๔ ใหสวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเอง โอนเงินรายไดคงเหลือจากปงบประมาณกอน 

ภายหลังการหักภาระผูกพันสงกองคลังภายในสี่สิบหาวัน นับแตวันสิ้นป เพ่ือเปนเงินสะสมของสวนงาน 

ขอ ๒๕ หลักเกณฑและวิธีการรับเงิน แบบใบเสร็จรับเงิน หลักฐานการรับรายไดอ่ืน และแบบรายงาน 

ใหเปนไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนดโดยทำเปนประกาศของมหาวิทยาลัย 

 

หมวด ๖ 

การเก็บรักษาเงิน 

ขอ ๒๖ เจาหนาท่ีการเงินท่ีมีหนาท่ีเก็บรักษาเงินของมหาวิทยาลัย และสวนงาน ตองนำเงินท่ีไดรับ

เขาฝากไวในบัญชีธนาคาร ในนามของมหาวิทยาลัยหรือสวนงานตามจำนวนเงินท่ีไดรับภายในวันท่ีรับเงิน กรณีท่ี

ไมสามารถนำเงินเขาฝากไวในบัญชีธนาคารได ใหมหาวิทยาลัย และสวนงานเก็บรักษาเงิน เอกสารแทนตัวเงิน 

และหลักฐานอ่ืน ๆ ท่ีสำคัญไวในตูนิรภัย ท่ีจัดตั้งไวในท่ีปลอดภัยม่ันคง แข็งแรง ในสำนักงานของมหาวิทยาลัยและ

สวนงานนั้น และตองนำเงินท่ีไดรับเขาฝากไวในบัญชีธนาคารในวันทำการถัดไป 

ขอ ๒๗ เงินท่ีไดจัดเก็บแลวแตไมสามารถเก็บไวในตูนิรภัยในขอ ๒๖ ได ใหมหาวิทยาลัยและสวนงาน

จัดเก็บไวในท่ีปลอดภัย ม่ันคง แข็งแรง มิใหสูญหาย 

  

 
๔ แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๘ - 

ขอ ๒๘ ใหกองคลัง มหาวิทยาลัย และงานคลังของสวนงานจัดทำรายงานเงินคงเหลือเปนประจำทุกวัน 

หากวันใดไมมีการรับจายเงิน อาจไมทำรายงานเงินคงเหลือประจำวันสำหรับวันนั้นก็ได แตจะตอง

หมายเหตุในรายงานเงินคงเหลือประจำวันท่ีมีการรับจายเงินครั้งตอไป 

ขอ ๒๙ หลักเกณฑและวิธีการเก็บรักษาเงินในตูนิรภัย การตรวจสอบ และการวางระบบรักษา 

ความปลอดภัย ใหเปนไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด โดยทำเปนประกาศของมหาวิทยาลัย 

 

หมวด ๗ 

การเบิกเงิน 

ขอ ๓๐ ใหสวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเอง เบิกเงินอุดหนุนท่ัวไปจากมหาวิทยาลัย ตามท่ีไดรับ

จัดสรร และใหหนวยงานภายในสวนงาน เบิกเงินอุดหนุนท่ัวไปและเงินรายไดของสวนงาน จากงานคลังของ 

สวนงานนั้นโดยใชเอกสารหลักฐานตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ขอ ๓๑ ใหสวนงานท่ีกองคลัง มหาวิทยาลัยเปนผูบริหารรายได เบิกเงินอุดหนุนท่ัวไปและเงินรายได

ของสวนงานนั้น จากกองคลังของมหาวิทยาลัย โดยใชเอกสารหลักฐานตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ขอ ๓๒4

๕ การเบิกเงินเพ่ือจายใหแกผูมีสิทธิรับเงินหรือเจาหนี้ตามขอผูกพัน ใหสงหลักฐานการเบิกจาย

ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับหลักฐานการเบิกจาย 

กรณีท่ีไมสามารถเบิกไดภายในสามสิบวัน ใหผูขอเบิกแจงเหตุผลท่ีสงเบิกลาชา โดยขออนุมัติตออธิการบดี

หรือหัวหนาสวนงานแลวแตกรณี 

ขอ ๓๓ หลักเกณฑและวิธีการเบิกเงิน รวมท้ังบรรดาแบบพิมพ เอกสาร สมุดบัญชีและทะเบียนตาง ๆ 

ท่ีใชในการเบิกเงิน ใหเปนไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

 

หมวด ๘ 

การจายเงิน 

ขอ ๓๔ การจายเงินใหเปนอำนาจของผูดำรงตำแหนงดังตอไปนี้ 

(๑) อธิการบดี มีอำนาจอนุมัติการจายเงินของมหาวิทยาลัย  

(๒) หัวหนาสวนงานมีอำนาจอนุมัติการจายเงินของสวนงานนั้น ภายในวงเงินไมเกินยี่สิบหาลานบาท  

เวนแตหัวหนาสวนงานท่ีอธิการบดีกำหนดใหมีอำนาจอนุมัติการจายเงินเกินกวายี่สิบหาลานบาท 

ขอ ๓๕ ใหสวนงานเปนผูรับผิดชอบตรวจสอบเอกสารและหลักฐานการเบิกจายเงินใหถูกตองตาม

รายการและจำนวนเงินท่ีไดรับอนุมัติ 

ขอ ๓๖ สวนงานจะจายเงินหรือกอหนี้ผูกพันไดแตเฉพาะรายการท่ีไดรับการอนุมัติแลวเทานั้น 

 
๕ แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๙ - 

ขอ ๓๗ ใหกองคลังและงานคลังของสวนงานจายเงินตามเอกสารเบิกเงินท่ีไดมีการตรวจสอบถูกตองแลว 

โดยการโอนเงินเขาบัญชี หรือออกเอกสารแทนตัวเงินสั่งจายในนามเจาหนี้ หรือผูมีสิทธิรับเงิน หรือในนามสวนงาน 

เวนแตกรณีมีความจำเปนตองจายเปนเงินสดก็ใหจายเปนเงินสดได ท้ังนี้ภายในวงเงินท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ขอ ๓๘ หลักเกณฑ และวิธีการจายเงินในแตละประเภท การควบคุมดูแลการจายเงิน ใหเปนไปตามท่ี

มหาวิทยาลัยกำหนด โดยทำเปนประกาศของมหาวิทยาลัย 

 

หมวด ๙ 

การทำบัญชีและรายงานการเงิน 

ขอ ๓๙ การทำบัญชี ใหใชระบบบัญชีมาตรฐานตามหลักการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไป 

หลักฐานทางการเงินและการบัญชี จะตองเก็บไวเพ่ือการตรวจสอบในท่ีปลอดภัย อยาใหสูญหาย 

หรือเสียหาย หลักฐานท่ียังไมไดรับการตรวจสอบตองเก็บไวเปนระยะเวลาสิบป สวนหลักฐานท่ีไดรับการตรวจสอบ

จากสำนักงานการตรวจเงินแผนดินแลวใหเก็บไวหาป เวนแตเปนเอกสารหลักฐานท่ีจำเปนตองใชในการดำเนินการ

ทางคดีใหเก็บไวจนกวาจะเสร็จสิ้นในคดีนั้น 

ขอ ๔๐5

๖ การจัดทำรายงานการเงิน ใหจัดทำโดยแสดงผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน โดยถูกตอง

ตามความเปนจริง และตามหลักการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไป โดยใหกองคลัง มหาวิทยาลัย และสวนงานท่ีบริหาร

รายไดของตนเอง จัดทำรายงานการเงินประจำเดอืนและประจำป ดังนี้ 

(๑) รายงานการเงินของรายไดมหาวิทยาลัย และสวนงานท่ีกองคลัง มหาวิทยาลัยเปนผูบริหารรายได  

ใหเสนออธิการบดีเพ่ือทราบ 

(๒) รายงานการเงินของรายไดสวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเอง ใหหัวหนาสวนงานเสนออธิการบดี 

เพ่ือทราบ 

ใหสวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเองรายงานการเงินประจำเดือนภายในวันท่ียี่สิบของเดือนถัดไป 

และรายงานประจำปท่ีผานการรับรองจากผูตรวจสอบบัญชีแลวใหเสนอภายในหกสิบวันนับแตวันสิ้นป ท้ังนี้

รูปแบบของรายงานใหเปนไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ใหมหาวิทยาลัยรายงานการเงินประจำเดือนของมหาวิทยาลัยภายในสามสิบวันของเดือนถัดไป

สำหรับรายงานการเงินประจำปใหเสนอภายในเกาสิบวันนับแตวันสิ้นป 

 

หมวด ๑๐ 

การตรวจสอบ 

ขอ ๔๑ ใหเจาหนาท่ีตรวจสอบของมหาวิทยาลัยทำหนาท่ีตรวจสอบการบริหารการเงินในทุกสวนงาน

เปนประจำ โดยสวนงานท่ีบริหารรายไดของตนเอง อาจใหมีเจาหนาท่ีตรวจสอบประจำสวนงานนั้นได 

 
๖ แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๑๐ - 

ขอ ๔๒ รายงานการเงินประจำป ใหสงผูสอบบัญชีของมหาวิทยาลัยภายในเกาสิบวันนับแตวันสิ้นป  

เพ่ือตรวจสอบ 

ขอ ๔๓ ใหผูสอบบัญชีของมหาวิทยาลัยทำรายงานผลการสอบบัญชีและการเงินเสนอตอสภามหาวิทยาลัย 

ภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสิ้นป 

 

หมวด ๑๑ 

การทดรองจายและการยืมเงิน 

ขอ ๔๔ ใหมหาวิทยาลัย และสวนงาน จัดสรรเงินรายไดจำนวนหนึ่ง ตามความจำเปนและเหมาะสม  

เพ่ือเปนเงินทดรองจาย สำหรับใชจายในการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยและสวนงาน ตามหลักเกณฑและวงเงิน 

ท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

ในกรณีท่ีสวนงานมีความจำเปนตองใชเงินเพ่ือจัดโครงการหรือกิจกรรมระยะสั้น หรือใชจายในการ

ดำเนินงานเพ่ิมเติมจากวงเงินท่ีไดรับจัดสรร ใหหัวหนาสวนงานยืมเงินจากมหาวิทยาลัยหรือสวนงานแลวแตกรณี 

เงินทดรองจายและเงินยืม ใหนำไปเปดบัญชีกับธนาคารท่ีมีความม่ันคง และดอกผลท่ีเกิดข้ึนใหสง

เปนเงินรายไดมหาวิทยาลัย เวนแตดอกผลท่ีเกิดข้ึนจากเงินยืมหรือเงินทดรองจายท่ีมาจากเงินรายไดของสวนงาน

ใหสงเปนเงินรายไดของสวนงานนั้น 

ขอ ๔๕6

๗ หลักเกณฑวิธีการทดรองจาย การยืมเงิน หลักฐานการยืมเงิน แบบขอจัดสรรเงินทดรองจาย  

การสงใช การควบคุมและการติดตามหนี้เงินยืมและเงินทดรองจาย ใหเปนไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

 

หมวด ๑๒ 

การใหกูยืมเงิน 

ขอ ๔๖ มหาวิทยาลัยและสวนงานอาจจัดสรรเงินรายไดจำนวนหนึ่งตามความจำเปน เพ่ือใหสวนงานอ่ืน

ของมหาวิทยาลัย ผูปฏิบัติงาน หรือนักศึกษากูยืมเงินได 

ขอ ๔๗ 7

๘ หลักเกณฑและวิธีการกูยืมเงิน หลักฐานการกูยืมเงิน การสงใช การควบคุมและการติดตามหนี้

กูยืมเงิน ใหเปนไปตามท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 

 

หมวด ๑๓ 

บทเฉพาะกาล 

ขอ ๔๘ การใดท่ีดำเนินการยังไมแลวเสร็จในขณะท่ีขอบังคับนี้ใชบังคับ ใหคงดำเนินการตามขอบังคับ 

ระเบียบ ประกาศ คำสั่งเดิมไปจนกวาจะแลวเสร็จ 

 
๗ แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 
๘ แกไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๕๖ ลงวันที่ ๒ เมษายน ๒๕๕๖ ใหใชบงัคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป สภามหาวิทยาลัยมหิดล คร้ังที่ 

๔๗๐ เมื่อวันที ่๒๐ มีนาคม ๒๕๕๖ 



- ๑๑ - 

ขอ ๔๙ ในระหวางท่ียังไมมีขอบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งใดเพ่ือปฏิบัติใหเปนไปตามขอบังคับนี้ ใหนำระเบียบ 

ประกาศ คำสั่ง ท่ีใชอยูในวันท่ีขอบังคับนี้ใชบังคับ มาบังคับใชโดยอนุโลมเทาท่ีไมขัดหรือแยงกับขอบังคับนี้ 

 

ประกาศ ณ วันท่ี ๙ เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

(ลงชื่อ) วิจารณ พานิช 

(ศาสตราจารย นายแพทยวิจารณ พานิช) 

นายกสภามหาวิทยาลัยมหิดล 

 

 

_____________________ 

รวบรวมโดย งานกฎหมายและนิติกรรมสัญญา กองกฎหมาย สำนักงานอธิการบดี 

เดือนธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 


	ข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล ว่าด้วยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ. ๒๕๕๑ แก้ไขเพิ่มเติมโดย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๖

